

รายงานการประชุม
คณะกรรมการควบคุมมลพิษ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๕
วันที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๖๕
ณ ห้องประชุม ชั้น ๑๗ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
และผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ จากแอปพลิเคชัน Zoom Cloud Meetings

ผู้มาประชุม

- | | |
|--|---------------|
| ๑. นายจตุพร บุรุษพัฒน์ | ประธานกรรมการ |
| ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม | |
| ๒. นายวรพล จันทรงาม | กรรมการ |
| รองอธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม | |
| แทนอธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม | |
| ๓. นางจิราพรรณ ทองหยอด | กรรมการ |
| ผู้อำนวยการกองวิจัยพัฒนาปัจจัยการผลิตทางการเกษตร | |
| แทนอธิบดีกรมวิชาการเกษตร | |
| ๔. นายสมชาย ตู่แก้ว | กรรมการ |
| ผู้อำนวยการสำนักอนามัยสิ่งแวดล้อม | |
| แทนอธิบดีกรมอนามัย | |
| ๕. นางสาวศิริกาญจน์ เหลืองสกุล | กรรมการ |
| นักวิทยาศาสตร์ชำนาญการพิเศษ | |
| รักษาการในตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์เชี่ยวชาญ | |
| แทนอธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม | |
| ๖. พันตำรวจโท ธนาวุฒิ เปี้ยผ่อง | กรรมการ |
| รองผู้บังคับการ ๕ กองบังคับการตำรวจจราจร | |
| แทนผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ | |
| ๗. นายเกียรติณรงค์ ครุบา | กรรมการ |
| หัวหน้ากลุ่มพลังงานและสิ่งแวดล้อม | |
| แทนอธิบดีกรมการขนส่งทางบก | |
| ๘. นางสาวสุนทรี ภิรมย์ | กรรมการ |
| หัวหน้ากลุ่มสิ่งแวดล้อม | |
| แทนอธิบดีกรมเจ้าท่า | |

๙. นางจตุพร รักสันติชาติ กรรมการ
ผู้อำนวยการกลุ่มงานปิโตรเคมี
แทนเลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
๑๐. นางอรอุมา เกิดศรีเหล็ก กรรมการ
หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมมลพิษ ๑
แทนปลัดกรุงเทพมหานคร
๑๑. นางสาวจารุวัฒน์ พ่วงสุข กรรมการ
นักวิชาการสิ่งแวดล้อมชำนาญการพิเศษ
แทนอธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่
๑๒. นายวิจารณ์ ตันติธรรม กรรมการ
วิศวกรโยธาชำนาญการ
แทนอธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง
๑๓. นายชวลิต รัตนธรรมสกุล กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ
๑๔. นางนพภาพร พานิช กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ
๑๕. นายสุชาติ เหลืองประเสริฐ กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ
๑๖. นายชัชชม อรรถภิญญ์ กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ
๑๗. นายอดิศักดิ์ อิศรางกูร ณ อยุธยา กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ
๑๘. นางสาวปรีญาพร สุวรรณเกษ กรรมการและเลขานุการ
รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ
แทนอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ

ผู้ไม่มาประชุมเนื่องจากติดราชการอื่น

๑. อธิบดีกรมการปกครอง กรรมการ

ผู้เข้าร่วมประชุม

๑. นายจุลพงษ์ ทวีศรี กรมโรงงานอุตสาหกรรม
๒. นายณฐกฤต ทองสว่างรัตน์ กรมการขนส่งทางบก
๓. นายพีร บุษะพัฒน์ กรมการขนส่งทางบก
๔. นายพรศักดิ์ ภู่อิ่ม กรมควบคุมมลพิษ

๕. นางสาวพรพิมล เจริญส่ง	กรมควบคุมมลพิษ
๖. นายจุมพฏ ขอบธรรม	กรมควบคุมมลพิษ
๗. นางสาวชมพูนุท โลหิตานนท์	กรมควบคุมมลพิษ
๘. นางสาวผานิต รัตสุข	กรมควบคุมมลพิษ
๙. นายเจนจบ สุขสด	กรมควบคุมมลพิษ
๑๐. นายชยาวิรุฬห์ หวังเจริญรุ่ง	กรมควบคุมมลพิษ
๑๑. นางสาววิมลลิน แก้วทนาง	กรมควบคุมมลพิษ
๑๒. นางสาวภทธีรียา เกตุสิน	กรมควบคุมมลพิษ
๑๓. นางจุฬาลักษณ์ บุญปักษ์	กรมควบคุมมลพิษ
๑๔. นางสาววิลาสินี ศักดิ์เทวินทร์	กรมควบคุมมลพิษ
๑๕. นายประสิทธิ์ ชุ่มเจริญ	กรมควบคุมมลพิษ
๑๖. - ๒๑. เจ้าหน้าที่กรมควบคุมมลพิษ จำนวน ๖ คน	

เริ่มประชุม เวลา ๑๓.๓๐ น.

วาระที่ ๑ เรื่องประธานแจ้งต่อที่ประชุม

นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประธานกรรมการควบคุมมลพิษ แจ้งต่อที่ประชุมว่าเนื่องจากวันนี้มีภารกิจอื่นเร่งด่วน จึงจะขอให้นำวาระที่สำคัญมาเสนอต่อที่ประชุมก่อน โดยให้นำวาระเรื่องเพื่อทราบ วาระที่ ๓.๔ ความก้าวหน้าการดำเนินการแก้ไขปัญหากรณีบริษัท แกวซ์ กาเบ็ง รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด มาเสนอเป็นลำดับแรก จากนั้นให้นำเสนอวาระเพื่อพิจารณามาก่อน

ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ดำเนินการให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษฯ ขอเพื่อแสดงตนของผู้เข้าร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก่อนการประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๕ เป็นการจัดการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ จากแอปพลิเคชัน Zoom Cloud Meetings ณ ห้องประชุม ชั้น ๑๗ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และสถานที่ตั้งของกรรมการ โดยขอให้กรรมการที่เข้าร่วมประชุมทุกท่านแสดงตนก่อนการประชุมตามลำดับ ซึ่งคณะกรรมการฯ ที่เข้าร่วมการประชุมได้แสดงตนก่อนการประชุมแล้ว

วาระที่ ๓ เรื่องเพื่อทราบ

๓.๔ ความก้าวหน้าการดำเนินการแก้ไขปัญหากรณีบริษัท แกวซ์ กาเบ็ง รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด

ประธานกรรมการควบคุมมลพิษ ได้มอบหมายให้นายจุลพงษ์ ทวีศรี อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม นำเสนอความก้าวหน้าการดำเนินงานต่อที่ประชุม มีสาระสำคัญดังนี้

๑. ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ได้มอบหมายให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมจัดทำโมเดลการแก้ไขปัญหาโรงงานกำจัดกากอุตสาหกรรมที่ไม่สามารถควบคุมปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมได้จนทำให้เกิดการปนเปื้อนออกสู่สิ่งแวดล้อม กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้เสนอแนวทางการดำเนินงานแก้ไขปัญหา กรณี บริษัท แกวซ์ กาเบ็ง รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด ตำบลรางบัว อำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี และยกเป็น “ราชบุรีโมเดล” สรุปได้ดังนี้

๑.๑ กรณีกลุ่มของเสียที่เกิดจากไฟไหม้ในพื้นที่โรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม ได้มีคำสั่งทางปกครองโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ สั่งการให้โรงงานหยุดการประกอบกิจการในพื้นที่ดังกล่าวทั้งหมด และให้ดำเนินการเคลื่อนย้ายกากอุตสาหกรรมออกไปกำจัดหรือบำบัดให้ถูกต้องทางวิชาการภายในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งโรงงานได้ดำเนินการเคลื่อนย้ายกากอุตสาหกรรมออกไปกำจัดหรือบำบัดแล้วบางส่วน แต่ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จทั้งหมด กระทรวงอุตสาหกรรม จึงมีคำสั่งโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ขยายระยะเวลาเพิ่มเติมเพื่อให้โรงงานดำเนินการดังกล่าวให้แล้วเสร็จทั้งหมด

ทั้งนี้ หากบริษัทฯ ดำเนินการไม่แล้วเสร็จตามกำหนดเวลา กระทรวงอุตสาหกรรม จะออกคำสั่งทางปกครองอีกฉบับตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เตือนให้โรงงาน ดำเนินการเคลื่อนย้ายกากอุตสาหกรรมในพื้นที่ไฟไหม้ออกไปกำจัดหรือบำบัดให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ที่ขยายเพิ่มเติมให้เท่านั้น หากบริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จตามกำหนดเวลาที่ขยายเพิ่มเติมดังกล่าว กระทรวงอุตสาหกรรมจะเข้าไปดำเนินการจัดการเองทั้งหมดโดยขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง แล้วจะใช้สิทธิทางศาลในการฟ้องเรียกร้องค่าใช้จ่ายทางแพ่งที่เกิดขึ้นทั้งหมดกับโรงงาน รวมทั้งจะดำเนินคดีอาญากับโรงงานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเพิ่มเติมอีกด้วย

๑.๒ กรณีกากอุตสาหกรรมที่ไฟไหม้ในพื้นที่โรงงาน ได้ดำเนินการสั่งการตามมาตรา ๓๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ในการสั่งให้โรงงานระงับการดำเนินการทั้งหมดในพื้นที่ดังกล่าว และให้ดำเนินการเคลื่อนย้ายกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายออกไปนอกพื้นที่เพื่อนำไปกำจัดหรือบำบัดให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ โดยกำหนดระยะเวลาแก้ไขให้แล้วเสร็จ ซึ่งหากบริษัทฯ ดำเนินการไม่แล้วเสร็จตามระยะเวลา กระทรวงอุตสาหกรรมจะเข้าไปดำเนินการจัดการเอง โดยขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง

๑.๓ กรณีกากอุตสาหกรรมที่ไฟไหม้ในพื้นที่นอกโรงงาน ได้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ ในการสั่งให้เคลื่อนย้ายและทำลายให้เรียบร้อย ซึ่งหากบริษัทฯ ไม่ปฏิบัติตาม กรมโรงงานอุตสาหกรรมจะดำเนินการแจ้งความดำเนินคดี และตามพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดให้รัฐสามารถดำเนินการแก้ไขได้ โดยจะขอใช้งบกลางในการดำเนินการ

๑.๔ กรณีกากอุตสาหกรรมที่ปนเปื้อนลงสู่ น้ำใต้ดินทั้งในพื้นที่โรงงานและพื้นที่นอกโรงงาน กรมทรัพยากรน้ำบาดาลได้ดำเนินการสำรวจพื้นที่บริเวณโดยรอบโรงงาน พบว่ามีการปนเปื้อนของสารมลพิษลงสู่ น้ำใต้ดินแพร่ขยายอย่างน้อย ๑.๕ กิโลเมตร ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าแหล่งกำเนิดมลพิษที่ทำให้เกิดการปนเปื้อนลงสู่ น้ำใต้ดินมาจากบริเวณที่ตั้งโรงงานแห่งนี้ และเป็นเหตุผลที่เชื่อได้ว่าจะมีสารมลพิษอยู่ในน้ำใต้ดินในพื้นที่โรงงานเช่นกัน โดยในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ขอหมายศาลในการเข้าพื้นที่โรงงานเพื่อเจาะสำรวจว่าโรงงานมีการฝังสารมลพิษในพื้นที่ใต้ดินบริเวณภายในโรงงานหรือไม่ โดยได้ว่าจ้างมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ดำเนินการภายใต้งบประมาณจำนวน ๒ ล้านบาท ปรากฏว่ามหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ถูกข่มขู่จึงขอยกเลิกการดำเนินการดังกล่าว กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมทรัพยากรน้ำบาดาล จึงได้เข้าสำรวจน้ำใต้ดินบริเวณโดยรอบโรงงาน และภายในโรงงานบางจุดที่โรงงานให้เข้าสำรวจได้ จึงไม่ทราบปริมาณสารมลพิษภายในพื้นที่ทั่วทั้งโรงงานที่มีการปนเปื้อนในน้ำใต้ดิน

๒. แผนการจัดการกากอุตสาหกรรมและของเสียเคมีวัตถุตกค้าง (ราชบุรีโมเดล)

๒.๑ ระยะที่ ๑ ดำเนินการโดยเสนอขอใช้งบกลางจากสำนักงานงบประมาณ จำนวน ๗๐ ล้านบาท แบ่งเป็น ๒ ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ ๑ นำไปกำจัดกากอุตสาหกรรมที่ไฟไหม้ ไฟไหม้ทั้งภายในโรงงานและภายนอกโรงงาน วงเงินงบประมาณ ๔๐ ล้านบาท

ส่วนที่ ๒ ให้กรมทรัพยากรน้ำบาดาลสำรวจค้นหาจุดที่มีการลักลอบฝังกลบกากสารพิษทั้งภายในและภายนอกโรงงาน รวมทั้งทดลองทำการฟื้นฟูแหล่งน้ำใต้ดินในบริเวณดังกล่าว วงเงินงบประมาณ ๓๐ ล้านบาท

ทั้งนี้ หากสำนักงานงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณสำหรับดำเนินการให้แล้ว เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จกรมโรงงานอุตสาหกรรมจะดำเนินคดีแพ่งและคดีอาญากับผู้ประกอบการต่อไป

๒.๒ ระยะที่ ๒ ยังไม่สามารถคาดการณ์วงเงินงบประมาณได้ เนื่องจากต้องใช้ข้อมูลผลการสำรวจจากระยะที่ ๑ ว่ามีการฝังกลบกากอุตสาหกรรมภายในพื้นที่โรงงานและภายนอกโรงงานประมาณเท่าไร และมีความประสงค์จะขอรับการสนับสนุนการดำเนินงานจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ จังหวัดราชบุรี กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งต้องดำเนินการขอหมายศาลอีกครั้ง เพื่อให้กรมทรัพยากรน้ำบาดาลสามารถเข้าไปสำรวจหาแหล่งกำเนิดมลพิษ เนื่องจากต้องนำแหล่งกำเนิดของสารพิษออกจากพื้นที่ก่อนจึงจะดำเนินการฟื้นฟูได้

ที่ประชุมได้มีข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ ดังนี้

๑. ข้อเสนอแผนการจัดการกากอุตสาหกรรมและของเสียเคมีวัตถุตกค้าง (ราชบุรีโมเดล) เป็นแนวทางการแก้ไขปัญหา และควรพิจารณากรณีการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ที่ขณะการฟ้องคดีต่อศาลปกครองสูงสุดจนศาลมีคำสั่งให้ดำเนินการแก้ไข และต่อมาได้มีการฟ้องบุคคลที่กระทำความผิด ซึ่งกรณีบริษัท แวกซ์ กาเบจ รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด ได้มีการดำเนินคดีอยู่ในชั้นตอนไหน

นายจุลพงษ์ ทวีศรี อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม ได้ชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมว่าได้ดำเนินคดีกับบริษัทฯ จำนวน ๕ คดี ขณะนี้เรื่องอยู่ที่สถานีตำรวจภูธรจอมบึง จังหวัดราชบุรี ซึ่งอยู่ระหว่างการสืบสวนสอบสวนหาข้อมูลเพิ่มเติม

ประธานกรรมการควบคุมมลพิษ มีความเห็นว่า

๑) กรณีบริษัทฯ ควรใช้คำสั่งศาลปกครองสูงสุดหรือศาลอาญาในการดำเนินการสั่งการให้ชัดเจน เด็ดขาด มีกระบวนการทางกฎหมายที่ชัดเจน ซึ่งเห็นได้จากกรณีการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้มีการใช้ระยะเวลาดำเนินการพอสมควร แต่เมื่อศาลมีคำสั่งทำให้ได้รับงบประมาณมาดำเนินการแก้ไขปัญหา และรัฐสามารถฟ้องเรียกค่าใช้จ่ายจากผู้กระทำความผิดได้ จึงขอให้กรมควบคุมมลพิษและกรมโรงงานอุตสาหกรรมหารือกับจังหวัดราชบุรีเพื่อติดตามกระบวนการดำเนินคดี เหตุใดจึงล่าช้ามาก ทั้งนี้ ประธานกรรมการควบคุมมลพิษจะหารือกับผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติในแนวทางการดำเนินการและติดตามความก้าวหน้าคดีอีกทางหนึ่ง

๒) เห็นด้วยกับการเสนอแผนการจัดการกากอุตสาหกรรมและของเสียเคมีวัตถุตกค้าง (ราชบุรีโมเดล) ตามที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมเสนอ โดยแบ่งการดำเนินงานเป็นระยะและกำหนดระยะเวลาดำเนินการในแต่ละช่วง กำหนดหน่วยงานรับผิดชอบให้ชัดเจน และให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาให้ความเห็นชอบในการเสนอของบกลาง เพื่อจะได้ดำเนินการฟื้นฟูภายในพื้นที่โรงงานและภายนอกโรงงาน (ระยะที่ ๑)

๒. ในกรณีคดีอาญาที่มีความล่าช้าและมีการข่มขู่เจ้าพนักงานตำรวจในท้องที่ดำเนินการไม่ได้รวดเร็ว จึงเสนอให้ขอเป็นคดีพิเศษต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ ซึ่งจะทำให้คดีมีการพิจารณาและดำเนินการเร็วขึ้น

๓. ให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมเสนอแผนการจัดการกากอุตสาหกรรมและของเสียเคมีวัตถุตกค้าง (ราชบุรีโมเดล) ต่อคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณา เนื่องจากคดีมีความล่าช้ามาก จึงควรเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาเสนอเป็นคดีพิเศษเพื่อให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือตำรวจกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (บก.ปทส.) สังกัดกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พิจารณาดำเนินการ

๔. การดำเนินการสำรวจพื้นที่โรงงานและมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์โดนข่มขู่ นั้น แสดงให้เห็นว่าไม่เกรงกลัวกฎหมาย ดังนั้น การดำเนินงานเข้าพื้นที่ต้องมีเจ้าพนักงานตำรวจที่ไม่ใช่ตำรวจในท้องที่ลงพื้นที่ด้วย เนื่องจากคดีดังกล่าวเกิดขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๖ และมีระยะเวลาดำเนินการ ๑๐ กว่าปีแล้ว

มติที่ประชุม

๑. รับทราบความก้าวหน้าการดำเนินการแก้ไขปัญหากรณีบริษัท แวกซ์ กาเบจ รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด

๒. มอบหมายให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมนำเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเพื่อพิจารณาแผนการจัดการกากอุตสาหกรรมและของเสียเคมีวัตถุตกค้าง (ราชบุรีโมเดล) เพื่อเสนอของบกลางและเสนอเป็นคดีพิเศษ

วาระที่ ๔ เรื่องเพื่อพิจารณา

๔.๑ แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓

ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘

ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

๑. แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘ ได้เสนอคณะกรรมการแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนสารตะกั่วในห้วยคลิตี้พิจารณาในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๕ และมีมติเห็นชอบ โดยคณะกรรมการฯ มีอธิบดีกรมควบคุมมลพิษและอธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เป็นประธานอนุกรรมการร่วม และได้ผ่านการรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนแล้ว

๒. สืบเนื่องจากคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดตามคดีหมายเลขดำที่ อ. ๕๙๗/๒๕๕๑ และคดีหมายเลขแดงที่ อ. ๗๔๓/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๕๖ ให้กรมควบคุมมลพิษกำหนดแผนงาน วิธีการ และดำเนินการฟื้นฟูตรวจและวิเคราะห์ตัวอย่างน้ำ ดิน พืชผัก และสัตว์น้ำให้ครอบคลุมทุกฤดูกาลอย่างน้อย ฤดูกาลละ ๑ ครั้ง จนกว่าจะพบว่าค่าสารตะกั่วในน้ำ ดิน พืชผัก และสัตว์น้ำ ไม่เกินค่ามาตรฐานเป็นระยะเวลา อย่างน้อย ๑ ปี และแจ้งให้ผู้ฟ้องคดีทราบโดยวิธีการเปิดเผย โดยปิดประกาศ ณ ที่ทำการผู้ใหญ่บ้านหมู่บ้าน คลิตี้ องค์การบริหารส่วนตำบลชะแล ที่ว่าการอำเภอทองผาภูมิ จังหวัดกาญจนบุรี และให้ผู้ถูกฟ้องคดีใช้ ค่าเสียหายให้ผู้ฟ้องคดีทั้ง ๒๒ ราย

๓. การดำเนินงานที่ผ่านมา กรมควบคุมมลพิษได้จัดทำแผนการดำเนินงานแก้ไขปัญห การปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ปี พ.ศ. ๒๕๕๖ – ๒๕๕๙ เพื่อใช้เป็นกรอบการดำเนินงานร่วมกับ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยมีการศึกษาแนวทางการฟื้นฟูพื้นที่คลิตี้ให้เป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วน และมีการ จัดทำแผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๙ – ๒๕๖๔ โดยมีการฟื้นฟูการปนเปื้อนในลำห้วยคลิตี้และพื้นที่โดยรอบโรงแต่งแร่ ซึ่งคณะกรรมการควบคุมมลพิษได้มีมติ เห็นชอบกับแผนการดำเนินงานฯ ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๙ และ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติได้มีมติเห็นชอบกับแผนการดำเนินงานฯ ในคราวการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๙

๔. กรมควบคุมมลพิษและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมวิชาการเกษตร กระทรวง สาธารณสุข กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และกรมป่าไม้ ได้ดำเนินการภายใต้แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๙ – ๒๕๖๔ ภายใต้แผนงาน ๕ ด้าน ได้แก่ แผนฟื้นฟูสภาพพื้นที่ลำห้วยคลิตี้ บริเวณโรงแต่งแร่ และพื้นที่ใกล้เคียง แผนติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม แผนด้านสุขภาพ แผนด้านสังคมและเศรษฐกิจ และแผนติดตามประเมินการดำเนินการ โดยได้รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานให้คณะอนุกรรมการฯ รับทราบ และได้นำเสนอผลการดำเนินงานตามแผนการดำเนินงานฯ ดังกล่าวให้สำนักบังคับคดีปกครอง สำนักงานศาลปกครองทราบอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี ๒๕๕๙ – ๒๕๖๕

๕. กรมควบคุมมลพิษได้รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานตามแผนการดำเนินงาน แก้ไขปัญหการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๙ – ๒๕๖๔ ให้คณะอนุกรรมการฯ ทราบ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๕ ได้แก่ ๑) แผนฟื้นฟูสภาพพื้นที่ลำห้วยคลิตี้ บริเวณโรงแต่งแร่และใกล้เคียง กรมควบคุมมลพิษได้ดำเนินโครงการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี้จากการปนเปื้อน สารตะกั่ว จังหวัดกาญจนบุรี แล้วเสร็จในปี ๒๕๖๓ ๒) แผนติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษได้ดำเนินการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมบริเวณห้วยคลิตี้มาอย่างต่อเนื่อง จำนวน ๔ ครั้งต่อปี เป็นประจำทุกปี ๓) แผนด้านสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมอนามัยและ กรมควบคุมโรค ได้มีการดำเนินงานเฝ้าระวังระดับตะกั่วในเลือดของประชาชนในพื้นที่และเฝ้าระวังปัจจัยเสี่ยง ด้านสิ่งแวดล้อม ๔) แผนด้านสังคมและเศรษฐกิจ กรมทรัพยากรน้ำได้ดำเนินโครงการก่อสร้างระบบกระจายน้ำ บ้านคลิตี้ล่าง อำเภอทองผาภูมิ จังหวัดกาญจนบุรี เพื่อลดความเสี่ยงของชาวบ้านในการใช้น้ำจากลำห้วย และ ๕) แผนติดตามประเมินการดำเนินการ กรมควบคุมมลพิษได้ดำเนินการตามแผนติดตามและประเมินผล การดำเนินงาน ซึ่งดำเนินการแล้วเสร็จในปี พ.ศ. ๒๕๖๕

๖. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีการดำเนินงานตามแผนการดำเนินงานฯ ตั้งแต่ระยะที่ ๑ - ๒ และได้แสดงผลการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมบริเวณห้วยคลิตี้ให้ชาวบ้านในพื้นที่ทราบ จัดทำแผนที่ชุมชนในการรายงานผลคุณภาพสิ่งแวดล้อม และพบว่าผลการติดตามตรวจสอบค่าปริมาณตะกั่วที่สะสมในแหล่งน้ำผิวดิน ตะกอนดิน สัตว์น้ำ พืชผัก และในเลือดของชาวบ้านคลิตี้ มีแนวโน้มลดลง

๗. แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหามลพิษปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘ เป้าหมาย คือ ประชากรที่อาศัยในพื้นที่หมู่บ้านคลิตี้ไม่มีความเสี่ยงทางสุขภาพจากการสัมผัสตะกั่วในสิ่งแวดล้อม วัตถุประสงค์ คือ การฟื้นฟูพื้นที่คลิตี้ การติดตามตรวจสอบปริมาณตะกั่วในสิ่งแวดล้อม การเฝ้าระวังปริมาณตะกั่วในเลือด และการสื่อสารข้อมูลคุณภาพสิ่งแวดล้อมและการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในเรื่องสุขภาพ และแผนการดำเนินงานฯ ประกอบด้วย ๑) แผนฟื้นฟูสภาพพื้นที่ลำห้วยคลิตี้ บริเวณโรงแต่งแร่และใกล้เคียง ได้ดำเนินการแล้วเสร็จ เมื่อเดือนกันยายน ๒๕๖๕ ๒) แผนติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม จะดำเนินการต่อเนื่อง จำนวน ๔ ครั้ง ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘ (คุณภาพสิ่งแวดล้อม ผลผลิตทางการเกษตร และคุณภาพน้ำบาดาล) ๓) แผนด้านสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุขจะติดตามตรวจสอบปริมาณสารตะกั่วในร่างกาย การส่งเสริมสุขภาพอนามัยของประชาชนในพื้นที่หมู่บ้านคลิตี้ การสื่อสารความเสี่ยง และการเฝ้าระวังคุณภาพน้ำบริโภค ๔) แผนด้านสังคมและเศรษฐกิจ จะดำเนินการซ่อมบำรุงระบบกระจายน้ำบ้านคลิตี้ล่าง และ ๕) แผนติดตามประเมินการดำเนินการ กรมควบคุมมลพิษรับผิดชอบดำเนินการจัดประชุมคณะกรรมการฯ ในพื้นที่ การถอดบทเรียนประชาชนในพื้นที่คลิตี้ ให้ความรู้แนวทางหรือข้อแนะนำกับประชาชน และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะจัดทำโครงการปลูกพืชสมุนไพรท้องถิ่นบนพื้นที่ก่อสร้างหลุมฝังกลบแบบปลอดภัย

๘. แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหามลพิษปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘ ได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการฯ แล้ว จึงขอเสนอแผนการดำเนินงานฯ ให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษพิจารณา ก่อนจะนำเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณามอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป

ที่ประชุมได้มีข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ ดังนี้

๑. ควรมีแผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหามลพิษปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ในระยะยาว และมีการประเมินผลการดำเนินงานรายปี ก่อนนำเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาต่อไป

ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมว่า มีการประเมินผลการดำเนินการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี้ในระยะที่ ๑ และ ๒ เพื่อวิเคราะห์การยุติการดำเนินงานฟื้นฟูในแผนการดำเนินงานฯ ระยะที่ ๓ และมีการประเมิน ติดตามตรวจสอบ และคัดตะกอน โดยมีวงเงินงบประมาณรวม ๑๗ ล้านบาท

๒. ควรพิจารณาการปนเปื้อนสารตะกั่วในพื้นที่อื่นในอำเภอทองผาภูมิด้วย เนื่องจากพื้นที่ส่วนใหญ่ของอำเภอทองผาภูมิมีการปนเปื้อนของสารตะกั่วในดิน เนื่องจากเป็นพื้นที่เหมืองเก่า เช่น หมู่บ้านห้วยเสือ หมู่บ้านทุ่งนาครวญ หมู่บ้านทิพยู ไม่เหมาะสมที่จะเป็นที่อยู่อาศัยหรือทำการเกษตร

๓. ควรพิจารณาความเหมาะสมในการดำเนินโครงการปลูกพืชสมุนไพรท้องถิ่นบนพื้นที่ก่อสร้างหลุมฝังกลบแบบปลอดภัย จะมีความเสี่ยงจากการปนเปื้อนสารตะกั่วในบริเวณดังกล่าวเพิ่มขึ้นหรือไม่ เนื่องจากบริเวณหลุมฝังกลบจะต้องเข้มงวดในการเข้าถึงพื้นที่ และควรมีแผนเฝ้าระวังด้านสิ่งแวดล้อม รวมทั้งศึกษาข้อมูลของการเปลี่ยนแปลงทางเคมีของสารตะกั่วในรูปแบบต่างๆ เพื่อคาดการณ์ว่าจะเกิดการกระจายตัวของสารตะกั่วอีกหรือไม่ โดยเฉพาะพื้นที่อื่นๆ ที่อาจมีการชะสารตะกั่วออกมาในช่วงฝนตกด้วย

๔. ผลการติดตามตรวจสอบแสดงให้เห็นว่าตะกอนดินในแหล่งน้ำผิวดินของลำห้วยคลิตี้ ยังมีปริมาณสารตะกั่วสูงกว่าค่ามาตรฐาน และแผนการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี้กำหนดไว้เฉพาะปี พ.ศ. ๒๕๖๕ จะสามารถแก้ไขปัญหาได้ครบถ้วนหรือไม่ รวมถึงผลกระทบจากการปนเปื้อนสารตะกั่วในน้ำใต้ดินจะมีแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวในระยะยาวอย่างไร

ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันสารตะกั่วในตะกอนดินในแหล่งน้ำผิวดินยังไม่มีกำหนดค่าเป้าหมายที่ได้รับฉันทามติจากทุกภาคส่วน แต่มีการตั้งค่าเป้าหมายจากการประเมินความเสี่ยง ประมาณ ๑,๘๐๐ มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ซึ่งจากการติดตามตรวจสอบสารตะกั่วในตะกอนดินในปีล่าสุดมีแนวโน้มดีขึ้นเมื่อเทียบกับในช่วง ๒๐ ปี ที่ผ่านมา และมีหลายจุดที่มีปริมาณสารตะกั่วเข้าใกล้ค่าเป้าหมายที่กำหนด และปัจจุบันปริมาณสารตะกั่วในเลือดของประชาชนส่วนใหญ่อยู่ในค่ามาตรฐานแล้ว สำหรับจุดที่มีปริมาณสารตะกั่วไม่เข้าใกล้ค่าเป้าหมายที่กำหนด จะติดตามตรวจสอบการไหลของสารตะกั่วและใช้ค่าเป้าหมายจากการประเมินความเสี่ยงทางด้านสุขภาพมาประกอบการดำเนินการแก้ไขปัญหา โดยจะนำผลจากโครงการประเมินผลในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ มาวิเคราะห์ว่ามีกลุ่มใดบ้างที่จะต้องดำเนินการเพิ่มหรือไม่ ถ้าพบว่ายังมีปริมาณสารตะกั่วในเลือดสูง โดยเฉพาะกลุ่มเด็กที่มีค่าเป้าหมายเข้มงวดกว่ากลุ่มผู้ใหญ่อาจจะมีการกำหนดกิจกรรมของกลุ่มเด็กเพิ่มเติม และสำหรับปริมาณสารตะกั่วในน้ำใต้ดิน เนื่องจากหมู่บ้านคลิตี้ตั้งอยู่ในบริเวณภูเขา มีระดับชั้นน้ำใต้ดินอยู่ลึกมาก ประชาชนไม่ใช้น้ำใต้ดินเพื่อการบริโภค และมีบ่อสังเกตการณ์น้ำใต้ดินของกรมทรัพยากรน้ำบาดาล จำนวน ๒ จุด เพื่อเฝ้าระวังน้ำบริโภคของประชาชน ซึ่งระดับน้ำใต้ดินที่อยู่ลึกมาก ทำให้ไม่ได้รับผลกระทบจากการปนเปื้อนสารตะกั่วและไม่พบปริมาณสารตะกั่วเกินค่ามาตรฐานแหล่งน้ำบาดาล

๕. ให้กรมควบคุมมลพิษดำเนินการสุ่มติดตามตรวจสอบพื้นที่ในอำเภอทองผาภูมิ เพื่อนำมาวิเคราะห์เปรียบเทียบ เนื่องจากอำเภอทองผาภูมิเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพการกระจายของแร่ตะกั่วในวงกว้าง และให้พิจารณาเพิ่มเติมการดำเนินการในแผนระยะยาวต่อจากแผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๖๘ โดยเฉพาะแผนการตรวจติดตามการสร้างการรับรู้ และเฝ้าระวังในหลายพื้นที่เป็นประจำทุกปี และควรมีบ่อสังเกตการณ์ทั้งน้ำผิวดินและน้ำใต้ดินเพื่อติดตามตรวจสอบอย่างต่อเนื่อง และพิจารณาความเหมาะสมในการปลูกพืชสมุนไพรในพื้นที่หลุมฝังกลบ เนื่องจากเป็นพื้นที่ที่มีการปนเปื้อนของสารตะกั่วและอาจมีผลกระทบต่อประชาชนถ้าหากพืชสมุนไพรไปบริโภค

๖. ควรมีการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระยะยาว ได้แก่ การปนเปื้อนของตะกั่วในน้ำ ตะกอนดินในลำห้วยคลิตี้ สัตว์น้ำ และพืชผัก โดยให้ครอบคลุมและต่อเนื่องในทุกๆ ปี เป็นระยะเวลา ๒๐ ปี เช่นเดียวกับการติดตามตรวจสอบการดำเนินงานของหลุมฝังกลบแบบปลอดภัย ซึ่งกำหนดติดตามตรวจสอบสภาพแวดล้อมในพื้นที่รอบหลุมฝังกลบ ได้แก่ ดิน น้ำใต้ดิน และน้ำชะขยะ (leachate) ทุก ๖ เดือน เป็นระยะเวลา ๓ ปี หลังจากนั้นจะติดตามตรวจสอบฯ ทุกๆ ๑ ปี ต่อเนื่องจนครบ ๒๐ ปี เพื่อให้ประชาชนมั่นใจ

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบแผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนสารตะกั่วบริเวณห้วยคลิตี้ ระยะที่ ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๖๘ และให้กรมควบคุมมลพิษรับข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการควบคุมมลพิษไปดำเนินการเพิ่มเติมให้ครบถ้วน เพื่อเป็นตัวอย่างในการฟื้นฟูด้านสิ่งแวดล้อม และจะได้เป็นตัวอย่างคดี

๒. มอบหมายให้กรมควบคุมมลพิษนำเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาต่อไป
ทั้งนี้ คณะกรรมการควบคุมมลพิษ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าวในที่ประชุมแล้ว

เนื่องจากนายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประธานกรรมการควบคุมมลพิษ มีภารกิจอื่นเร่งด่วนจึงได้มอบหมายให้นางสาวปรีญาพร สุวรรณเกษ รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ กรรมการและเลขานุการฯ ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุมแทน และนางสาวปรีญาพร สุวรรณเกษ รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ กรรมการและเลขานุการฯ ได้มอบหมายให้นางสาวชมพูนุท โลหิตานนท์ ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และแผนงาน กรมควบคุมมลพิษ ทำหน้าที่เป็นเลขานุการฯ แทน

๔.๒ การยุบเลิกคณะอนุกรรมการพิจารณากำหนดและปรับปรุงมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล

ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

๑. คณะอนุกรรมการพิจารณากำหนดและปรับปรุงมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล แต่งตั้งภายใต้คณะกรรมการควบคุมมลพิษ มีองค์ประกอบ ดังนี้ รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษเป็นประธานอนุกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิ ๖ ท่าน ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ๘ หน่วยงาน เป็นอนุกรรมการ ผู้อำนวยการสำนักจัดการคุณภาพน้ำ กรมควบคุมมลพิษ เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ และเจ้าหน้าที่สำนักจัดการคุณภาพน้ำ กรมควบคุมมลพิษ เป็นอนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ ๖ ข้อ

๒. กรมควบคุมมลพิษจะขอเสนอแต่งตั้งคณะอนุกรรมการกำหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล ชุดใหม่ ภายใต้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ตามมาตรา ๓๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ เนื่องจากคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมีอำนาจในการประกาศในราชกิจจานุเบกษาในการกำหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม ในเรื่องมาตรฐานคุณภาพน้ำทะเลชายฝั่งรวมทั้งบริเวณพื้นที่ปากแม่น้ำ ดังนั้น กรมควบคุมมลพิษจึงขอยุบเลิกคณะอนุกรรมการฯ ชุดเดิม ภายใต้คณะกรรมการควบคุมมลพิษ

๒.๑ องค์ประกอบคณะอนุกรรมการฯ ชุดใหม่ ประกอบด้วย ศาสตราจารย์เชษฐพงษ์ เมฆสัมพันธ์ เป็นประธาน รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ เป็นรองประธาน ผู้ทรงคุณวุฒิ ๗ ท่าน เป็นอนุกรรมการ ได้แก่

- ๑) ศาสตราจารย์สุชนา ชวนิชย์
- ๒) รองศาสตราจารย์กัลยา วัฒนากร
- ๓) รองศาสตราจารย์วิภูษิต มั่นตะจิต
- ๔) รองศาสตราจารย์ไทยถาวร เลิศวิทยาประสิทธิ์

๕) ผู้ช่วยศาสตราจารย์มารุต สุขสมจิตร

๖) นายพุทธ ส่องแสงจินดา

๗) นายสมเกียรติ ขอเกียรติวงศ์

ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ๘ หน่วยงาน เป็นอนุกรรมการ ได้แก่

๑) กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง

๒) กรมเจ้าท่า

๓) กรมประมง

๔) กรมทรัพยากรธรณี

๕) กรมอนามัย

๖) สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๗) สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ

๘) ผู้อำนวยการสำนักอุทยานแห่งชาติ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

ผู้อำนวยการกองจัดการคุณภาพน้ำ กรมควบคุมมลพิษ เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ และเจ้าหน้าที่กองจัดการคุณภาพน้ำ กรมควบคุมมลพิษ เป็นอนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

๒.๒ หน้าที่และอำนาจคณะอนุกรรมการฯ ชุดใหม่ ประกอบด้วย

๑) พิจารณาและให้ข้อเสนอแนะในการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการตรวจสอบความถี่ ระยะเวลา จุดตรวจที่เหมาะสม การกำหนดพารามิเตอร์และกำหนดค่าคุณภาพน้ำทะเล และเกณฑ์คุณภาพตะกอนดินชายฝั่งทะเลที่เหมาะสมของแต่ละพารามิเตอร์

๒) พิจารณาและให้ข้อเสนอแนะในการกำหนดเขตควบคุมคุณภาพน้ำทะเล และประเภทการใช้ประโยชน์คุณภาพน้ำทะเล

๓) ประสานงาน และให้ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ รวมถึงสนับสนุนข้อมูลด้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้องสำหรับประกอบการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล

๔) พิจารณาและให้ข้อเสนอแนะในการกำหนดและการปรับปรุงแก้ไขมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล

๕) ปฏิบัติงานอื่นตามที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมอบหมาย

มติที่ประชุม

เห็นชอบให้ยุบเลิกคณะอนุกรรมการพิจารณากำหนดและปรับปรุงมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเล ภายใต้คณะกรรมการควบคุมมลพิษ และเสนอแต่งตั้งคณะอนุกรรมการกำหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมทางทะเลต่อคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเพื่อพิจารณาต่อไป ตามที่กรมควบคุมมลพิษเสนอ

ทั้งนี้ คณะกรรมการควบคุมมลพิษ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าวในที่ประชุมแล้ว

**๔.๓ การแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อดำเนินการตามแผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริม
การจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๗๐**
ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

๑. คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติในคราวการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๖๕ มีมติเห็นชอบกับร่างแผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๗๐ ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษเสนอ และมอบให้กรมควบคุมมลพิษนำความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ไปประกอบการพิจารณาดำเนินการต่อไป

๒. คณะกรรมการควบคุมมลพิษ มีคำสั่งที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและสนับสนุน การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของหน่วยงานภาครัฐ จำนวน ๗ คณะ ดังนี้

๒.๑ คณะอนุกรรมการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับ สิ่งแวดล้อมของภาครัฐ จำนวน ๑ คณะ

๒.๒ คณะอนุกรรมการเทคนิคสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๖ คณะ

๓. กรมควบคุมมลพิษได้ยกร่างคำสั่งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้า และบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของภาครัฐ จำนวน ๑ คณะ คณะอนุกรรมการเทคนิคสินค้าและบริการ ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๖ คณะ และคณะอนุกรรมการขึ้นทะเบียนบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการ ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๑ คณะ เพื่อให้สอดคล้องกับกลไกการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการด้าน การส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๗๐ โดยคณะอนุกรรมการฯ แต่ละชุด มีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ

๓.๑ คณะอนุกรรมการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตร กับสิ่งแวดล้อมของภาครัฐ จำนวน ๑ คณะ มีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ ดังนี้

องค์ประกอบ

- ๑) อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ เป็นประธานอนุกรรมการ
 - ๒) ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๑ ท่าน
 - ๓) หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง (หน่วยงานราชการ ผู้ผลิต ผู้บริโภค) จำนวน ๒๐ ท่าน
 - ๔) เจ้าหน้าที่ศูนย์ปฏิบัติการวิเคราะห์มลพิษและสิ่งแวดล้อม กรมควบคุมมลพิษ
- เป็นฝ่ายเลขานุการ

หน้าที่และอำนาจ

๑) เสนอนโยบาย มาตรการ ในการส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการจัดซื้อ จัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๒) กำกับดูแล เร่งรัด และติดตามประเมินผลการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับ การส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๓) พิจารณาแต่งตั้งคณะทำงานฯ เพื่อมอบหมายการปฏิบัติงานอย่างใด อย่างหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๔) ปฏิบัติงานอื่นใดตามที่คณะกรรมการควบคุมมลพิษมอบหมาย

๓.๒ คณะอนุกรรมการเทคนิคสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน

๖ คณะ ได้แก่

๓.๒.๑ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทที่เกี่ยวข้องกับคอมพิวเตอร์และงานพิมพ์

๓.๒.๒ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทอุปกรณ์สำนักงาน

๓.๒.๓ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทกระดาษและผลิตภัณฑ์จากกระดาษ

๓.๒.๔ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทยานยนต์

๓.๒.๕ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ส่องสว่าง

๓.๒.๖ กลุ่มสินค้าและบริการประเภทงานก่อสร้างและปรับปรุงอาคาร

องค์ประกอบ

๑) รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ เป็นประธานอนุกรรมการ

๒) ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๑ ท่าน

๓) หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง (หน่วยงานราชการ ผู้ผลิต ผู้บริโภค) จำนวน

๑๒ - ๑๖ ท่าน

๔) เจ้าหน้าที่ศูนย์ปฏิบัติการวิเคราะห์มลพิษและสิ่งแวดล้อม กรมควบคุมมลพิษ

เป็นฝ่ายเลขานุการ

หน้าที่และอำนาจ

๑) พิจารณาจัดทำเกณฑ์ข้อกำหนดสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๒) กำหนดวิธีทดสอบมาตรฐานของสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

ให้สอดคล้องและเป็นไปตามเกณฑ์ข้อกำหนดสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๓) แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อมอบหมายการปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำเกณฑ์ข้อกำหนดสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๔) ปฏิบัติงานอื่นใดในส่วนที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ

ควบคุมมลพิษ

๓.๓ คณะอนุกรรมการขึ้นทะเบียนบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๑ คณะ มีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ ดังนี้

องค์ประกอบ

๑) รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ เป็นประธานอนุกรรมการ

๒) ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๑ ท่าน

๓) ผู้แทนจากหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง (หน่วยงานราชการ ผู้ผลิต) จำนวน ๖ ท่าน

๔) เจ้าหน้าที่ศูนย์ปฏิบัติการวิเคราะห์มลพิษและสิ่งแวดล้อม กรมควบคุมมลพิษ

เป็นฝ่ายเลขานุการ

หน้าที่และอำนาจ

๑) ให้ความเห็น ข้อเสนอแนะ และแนวทางการดำเนินงานขึ้นทะเบียนบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษ

๒) ให้ความเห็นชอบต่อการพิจารณาขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมในบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษ

๓) แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อมอบหมายการปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมในบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษ

๔) ปฏิบัติงานอื่นใดในส่วนที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการควบคุมมลพิษ

ที่ประชุมได้มีข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ ดังนี้

๑. ให้เพิ่มเติมผู้แทนกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นองค์ประกอบในคณะอนุกรรมการขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เนื่องจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมมีการดำเนินโครงการอุตสาหกรรมสีเขียวซึ่งมีความพยายามในการผลักดันไปสู่การจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของภาครัฐ

๒. ให้ปรับแก้ไขเอกสารแนบ ๓ หน้า ๔๖ ข้อ ๒.๓ จาก “ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานเป้าหมายกำหนดนโยบาย...” เป็น “ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานกำหนดเป้าหมายนโยบาย...”

๓. ควรเสนอผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของคณะอนุกรรมการฯ ชุดเดิมทั้ง ๗ คณะ

๔. หลักเกณฑ์ในการกำหนดเกณฑ์มาตรฐานสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างไร เนื่องจากสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมจะมีนวัตกรรมใหม่ๆ ออกมาอย่างต่อเนื่อง และจะมีการปรับปรุงรายการสินค้าใหม่ๆ ให้อยู่ในบัญชีรายการสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างไร เพื่อจะได้เพิ่มเติมรายการสินค้าใหม่ๆ

๕. การขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมจะส่งผลต่อการจัดซื้อจัดจ้างอย่างไร เช่น จำนวนคู่เทียบที่น้อยลงเนื่องจากไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๖. หน่วยงานใดเป็นผู้รับรองสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๗. คณะอนุกรรมการฯ ชุดใหม่ที่แต่งตั้งภายใต้คณะกรรมการควบคุมมลพิษจะมีอำนาจเบ็ดเสร็จในการดำเนินงานหรือไม่

๘. ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติม ดังนี้

๘.๑ คณะอนุกรรมการชุดเดิม ๗ คณะ ประกอบด้วย

๑) คณะอนุกรรมการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของภาครัฐมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ อาทิ เสนอนโยบาย มาตรการในการส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ผลักดันให้กรมบัญชีกลางออกกฎกระทรวงให้ภาครัฐดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จัดทำแผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๗๐

๒) คณะอนุกรรมการเทคนิคสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๖ คณะ มีอำนาจหน้าที่พิจารณาเกณฑ์ข้อกำหนดสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมตามกลุ่มสินค้าและ

บริการ ได้แก่ คอมพิวเตอร์และงานพิมพ์ อุปกรณ์สำนักงาน กระดาษและผลิตภัณฑ์จากกระดาษ ยานยนต์และน้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ส่องสว่าง และงานก่อสร้างและปรับปรุงอาคาร โดยกลุ่มสินค้าและบริการประเภทงานก่อสร้างและปรับปรุงอาคารจะมีการผลักดันให้มีการใช้วัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากยิ่งขึ้น ซึ่งคาดว่าจะสามารถลดปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้มากขึ้นด้วย นอกจากนี้ สินค้าและบริการประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าก็จะมีการพัฒนาและปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง

๘.๒ กระทรวงการคลังกำหนดให้กรมควบคุมมลพิษต้องจัดทำบัญชีสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จึงได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นทะเบียนบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพื่อพิจารณาคุณสมบัติของสินค้าที่จะขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๘.๓ แผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ – ๒๕๗๐ โดยแนวทางการดำเนินการในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๖๗ จะมีการผลักดันให้เกณฑ์ข้อกำหนดสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษเป็นตัวชี้วัดของหน่วยงานภาครัฐ และผลักดันให้กฎกระทรวงการคลังมีการกำหนดร้อยละในการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐจะต้องมีการจัดซื้อสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมตามเป้าหมายที่กำหนดในแต่ละปี รวมทั้งมีการกำหนดว่าในแต่ละปีมีหน่วยงานเข้าร่วมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเท่าไร และมีปริมาณเท่าไร

๘.๔ การขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมจะต้องผ่านเกณฑ์มาตรฐานที่กรมควบคุมมลพิษกำหนดไว้ อาทิ มาตรฐาน มอก. เกณฑ์ด้านสิ่งแวดล้อม เช่น การลดหรือห้ามใช้สารพิษ การใช้พลังงาน และในแต่ละปีจะมีการปรับเกณฑ์การพิจารณาให้สอดคล้องกับสถานการณ์หรือข้อเท็จจริงที่เปลี่ยนไป

๘.๕ กรมบัญชีกลางได้กำหนดวิธีการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ดังนี้ ๑) หากสินค้าที่จะจัดซื้อจัดจ้างมีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเพียงรายเดียว ให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจงจากผู้ขายหรือผู้ให้บริการโดยตรง และ ๒) หากสินค้าที่จะจัดซื้อจัดจ้างมีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการตั้งแต่สองรายขึ้นไปให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีคัดเลือก

๘.๖ หน่วยงานที่รับรองสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เช่น สินค้าฉลากเขียว หน่วยงานที่รับรองคือ สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย สินค้าตระกร้าเขียว หน่วยงานที่รับรอง คือ กรมควบคุมมลพิษ ฉลากลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์ของผลิตภัณฑ์ หน่วยงานที่รับรอง คือ องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)

๘.๗ คณะอนุกรรมการฯ ชุดใหม่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการควบคุมมลพิษ และมีอำนาจเบ็ดเสร็จในการปฏิบัติงาน แต่จะมีการรายงานผลการดำเนินงานให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษทราบเป็นระยะ

๙. การประกาศรายการสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ขอเสนอให้นำวิธีการกำจัดขยะมูลฝอยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาพิจารณาด้วย โดยอาจกำหนดให้การจัดขยะมูลฝอยในรูปการเปลี่ยนของเสียเป็นพลังงานเข้าข่ายเป็นการดำเนินงานที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อส่งเสริมให้มีการนำขยะไปเปลี่ยนเป็นพลังงานแทนการฝังกลบ

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบต่อ (ร่าง) คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของภาครัฐ จำนวน ๑ คณะ (ร่าง) คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการเทคนิคสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๖ คณะ และ (ร่าง) คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จำนวน ๑ คณะ

๒. ให้เพิ่มเติมผู้แทนกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นองค์ประกอบในคณะกรรมการขึ้นทะเบียนสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๓. มอบหมายให้กรมควบคุมมลพิษนำ (ร่าง) คำสั่งฯ เสนอประธานกรรมการควบคุมมลพิษพิจารณาลงนามต่อไป

ทั้งนี้ คณะกรรมการควบคุมมลพิษ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าวในที่ประชุมแล้ว

ประธานการประชุม ได้มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอวาระตามระเบียบวาระต่อไป

วาระที่ ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๓/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๕

ฝ่ายเลขานุการฯ ได้นำเสนอวาระรับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๓/๒๕๖๕ โดยได้นำเสนอต่อที่ประชุมว่า ได้เวียนรายงานการประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๕ ให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษพิจารณารับรองรายงานการประชุมฯ หรือแจ้งขอแก้ไขเพิ่มเติม (ถ้ามี) ให้ฝ่ายเลขานุการฯ ทราบภายในวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๕ ทั้งนี้ มีผู้แทนกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ขอแก้ไข

๑. หน้า ๕ แก้ไข จาก “อำเภอบางค่าย” เป็น “อำเภอบ้านค่าย”

๒. หน้า ๖ แก้ไข จาก “อตุมิเนียม” เป็น “อะตุมิเนียม”

๓. หน้า ๑๔ แก้ไข จาก “เมียนมา” เป็น “เมียนมาร์”

และผู้แทนกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมและผู้แทนกรมโรงงานอุตสาหกรรม ขอแก้ไข

๔. หน้า ๑๕-๑๗ แก้ไข จาก “Official consent letter” เป็น “official consent letter”

ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ปรับแก้ไขรายงานการประชุมฯ ในข้อ ๑. ๒. และ ๔. แล้ว สำหรับ ข้อ ๓. ฝ่ายเลขานุการฯ ได้ตรวจสอบกับกระทรวงการต่างประเทศแล้ว ปัจจุบันใช้ “เมียนมา” โดยไม่มี “ร์” จึงเสนอที่ประชุมเพื่อพิจารณารับรองรายงานการประชุมฯ

มติที่ประชุม

รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๓/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๕ ตามที่แก้ไข

วาระที่ ๓ เรื่องเพื่อทราบ

๓.๑ รายงานผลการดำเนินงานตามมติคณะกรรมการควบคุมมลพิษ

ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

สืบเนื่องจากการประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๐ ให้ฝ่ายเลขานุการฯ รายงานผลการดำเนินงานตามมติคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ทุกเรื่องที่ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จให้คณะกรรมการควบคุมมลพิษทราบในการประชุมทุกครั้ง โดยในระหว่าง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ - ๒๕๖๕ มีความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน จำนวน ๑๖ เรื่อง ดังนี้ (๑) ดำเนินการ แล้วเสร็จ จำนวน ๕ เรื่อง (๒) อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน ๗ เรื่อง โดยเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา จำนวน ๑ เรื่อง เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จำนวน ๑ เรื่อง และเสนอ ประธานกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาลงนาม จำนวน ๑ เรื่อง ดำเนินการตามกฎหมาย จำนวน ๓ เรื่อง และดำเนินการเพิ่มเติม จำนวน ๑ เรื่อง และ (๓) นำกลับมาเสนอคณะกรรมการควบคุมมลพิษเพื่อพิจารณาใหม่ จำนวน ๔ เรื่อง ได้แก่ (๑) (ร่าง) แผนปฏิบัติการจัดการมลพิษทางอากาศและเสียงในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล (๒) การกำหนดมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งสารเบนซีนและสาร ๑,๓-บิวทาไดอิน ในรูปอัตราการระบาย (Loading) จากโรงงานอุตสาหกรรมเคมี (๓) (ร่าง) ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง การกำหนดมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงงานกลั่นน้ำมันปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ (๔) (ร่าง) แผนปฏิบัติการ เพื่อแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม และการติดตามผลการตรวจสอบสิ่งแวดล้อมบริเวณในและรอบเหมืองแร่ทองคำของบริษัท หุ่นคำ จำกัด ที่ตำบลเขาหลวง อำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย

มติที่ประชุม

รับทราบผลการดำเนินงานตามมติคณะกรรมการควบคุมมลพิษ

๓.๒ ปฏิทินการเสนอวาระประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

๑. ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ที่ผ่านมา มีการประชุมรวม ๔ ครั้ง มีเรื่องเสนอเพื่อพิจารณา ๑๙ เรื่อง และมีเรื่องเสนอทราบ ๑๐ เรื่อง รวม ๒๙ เรื่อง

๒. ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ฝ่ายเลขานุการฯ ได้รวบรวมเรื่องที่จะเสนอคณะกรรมการควบคุมมลพิษ รวม ๒๐ เรื่อง โดยมีกำหนดจัดการประชุมฯ รวม ๔ ครั้ง คือ ๑) รอบ ๖ เดือนแรก เดือนธันวาคม ๒๕๖๕ และเดือนมีนาคม ๒๕๖๖ รวม ๒ ครั้ง และ ๒) รอบ ๖ เดือนหลัง เดือนพฤษภาคม ๒๕๖๖ และเดือนกันยายน ๒๕๖๖ รวม ๒ ครั้ง

๓. วาระเสนอตามปฏิทินการเสนอวาระการประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ รวม ๒๐ เรื่อง ดังนี้ ๑) เรื่องเพื่อทราบ จำนวน ๕ เรื่อง ๒) เรื่องสืบเนื่องเพื่อพิจารณา จำนวน ๒ เรื่อง และ ๓) เรื่องเพื่อพิจารณา จำนวน ๑๓ เรื่อง

ทั้งนี้ หากมีวาระเร่งด่วนหรือวาระเพิ่มเติม สามารถปรับเปลี่ยนจำนวนครั้ง กำหนดการประชุม และการเสนอวาระได้ในภายหลัง

มติที่ประชุม

รับทราบปฏิทินการเสนอวาระการประชุมคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

๓.๓ ความก้าวหน้าการจัดทำและดำเนินการตามแผนเฉพาะกิจเพื่อการแก้ไขปัญหา มลพิษด้านฝุ่นละออง ปี ๒๕๖๖

ฝ่ายเลขานุการฯ นำเสนอต่อที่ประชุม ดังนี้

๑. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษ ได้ถอด
บทเรียนการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง ในปี ๒๕๖๕ ที่ผ่านมา และมีการรับฟัง
ความเห็น ปัญหา อุปสรรคการดำเนินงาน เพื่อนำไปปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติงานในปีถัดไป

๒. กรมควบคุมมลพิษได้จัดทำ (ร่าง) แผนเฉพาะกิจเพื่อการแก้ไขปัญหามลพิษด้าน
ฝุ่นละออง ปี ๒๕๖๖ เสนอต่อคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาให้ความเห็นชอบในการประชุมครั้งที่
๕/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๕ ขณะนี้ กรมควบคุมมลพิษอยู่ระหว่างจัดทำวาระเสนอคณะรัฐมนตรี
เพื่อรับทราบ

๓. เมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้มอบนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และ
ฝุ่นละออง ปี ๒๕๖๖ และเปิดศูนย์แก้ไขปัญหาหมอกควันทางอากาศ (ศกพ.) โดยให้เข้มงวดการดำเนินงานตาม
แผนเฉพาะกิจฯ ดังกล่าว

๔. เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๕ ศูนย์แก้ไขปัญหาหมอกควันทางอากาศ (ศกพ.) ได้จัด
ประชุมคณะทำงาน ศกพ. เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานตามแผนเฉพาะกิจฯ ดังกล่าว ภายใต้หลักการ ๓ พื้นที่
๗ มาตรการ โดย ๓ พื้นที่ ได้แก่ พื้นที่เมือง พื้นที่เกษตรกรรม และพื้นที่ป่า และ ๗ มาตรการ ภายใต้แผนเฉพาะกิจฯ
ที่กำหนดขึ้นภายใต้กรอบ “สื่อสารเชิงรุก ยกระดับปฏิบัติการ สร้างการมีส่วนร่วม” เพื่อเป็นกรอบให้หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องดำเนินการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองโดยเฉพาะในช่วงเกิดสถานการณ์ ดังนี้

สื่อสารเชิงรุก

๑) เร่งรัดการประชาสัมพันธ์เชิงรุกและแจ้งเตือนล่วงหน้า ๗ วันทุกพื้นที่

ยกระดับปฏิบัติการ

๒) ยกระดับมาตรการการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนวาระแห่งชาติ
“การแก้ไขปัญหาหมอกควันด้านฝุ่นละออง” และแผนอื่นที่เกี่ยวข้อง

๓) ยกระดับการบริหารจัดการเชื้อเพลิงแบบครบวงจร (ชิงเก็บ ลดเผา และระบบ
Burn Check)

๔) กำกับดูแลการดำเนินการในทุกระดับอย่างเข้มงวด ติดตามผลการดำเนินการ
และประเมินสถานการณ์เป็นระยะอย่างต่อเนื่อง

๕) ลดจุดความร้อน ป้องกันและควบคุมการเกิดไฟในทุกพื้นที่ และพัฒนาระบบ
พยากรณ์ความรุนแรงและอันตรายของไฟ (Fire Danger Rating System : FDRS)

๖) ผลักดันกลไกระหว่างประเทศ เพื่อให้การป้องกันและแก้ไขปัญหามอกควัน
ข้ามแดนมีประสิทธิภาพสูงสุด

สร้างการมีส่วนร่วม

๗) ให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผนและดำเนินการป้องกันและแก้ไข
ปัญหามอกควันไฟฟ้าและฝุ่นละออง

มติที่ประชุม

รับทราบความก้าวหน้าการจัดทำและดำเนินการตามแผนเฉพาะกิจเพื่อการแก้ไขปัญหามลพิษด้านฝุ่นละออง ปี ๒๕๖๖

วาระที่ ๕ เรื่องอื่นๆ
 ไม่มี

เลิกประชุม เวลา ๑๕.๑๒ น.

นางสาวชมพูนุท โลหิตานนท์
นางสาวกฤษวรรณ อยู่พิพัฒน์
นางสาววิชุดา กัลยาศิริ
ผู้บันทึกรายงานการประชุม

นางสาวปรีญาพร สุวรรณเกษ
ผู้ตรวจรายงานการประชุม